,Щиректор у сош

Приказ J\b
*
*

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ В МОУ СОШ NЬ 39 ГОРОДА ТВЕРИ

ШКОЛЬНОГО СПОРТИВНОГО КЛУБА <(ЧЕМПИОН>

1. Общие положения

1.1. Школьный спортивный клуб Муницип€lJIьного бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы

Jф 39 города Твери (даrrее - шсК <<Чемпион>>, МОУ соШ J\ъ з9) созданный на

базе Моу сош J\b 39 в качестве общественного объединения не являющегося

юридическим лицом объединяет все кружки и секции

физкультурно-спортивной направленности.
I.z. Щелью создания шск <<Чемпион)) является привлечение обучающихся

моУ сош J\b З9 К системаТическиМ занятияМ физической кульryрой и

спортом, рсввитие 9 IIТколе традиционных и наиболее популярных видов

спорта, пропаганда здорового образа жизни.

1.з. ,Щеятельность ШСК <<Чемпион> курирует заместитель директора школы

по воспитательной работе.
|.4. В своей деятеJIьности шсК <<Чемпион) руководствуется Конституцией

РФ, федераJIьныМ законодательством, законодательством Тверской области,

Уставом моУ соШ Nч 39, а также настоящим Положением.

1.5. Структура и штат шск <<Чемпион) утверждаются директором МоУ
сош J\b 39.
1.6. Настоящее положение о создании ШСК <<Чемпион> (далее по тексту -

положение) вступает в силу с момента его утверждения директором моу
сош J\b 39.
t.]. .Щля реализации целей, задач и функций деятельности шск <<Чемпиою>

взаимодействует с образовательными организациями, учреждени,Iми

физической кулътуры и спорта, общественными организаци,Iми,

2. Задачи школьного спортивного клуба

2.1. Задачами деятельности шсК <Чемпион) являются:

2.1.|. Разработка предложений по развитию физической культуры и сtIорта в

моУ соШ Jф 39 в рамках учебной и внеурочной деятельности.

2.1.2.Вовлечение Ъбу"*ощихся в систематические занятия физической

культурой и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса

к укреплению здоровья.
2.-Lз. Организация физкультурно-спортивной работы в Моу сош Ns 39 во

внеурочное время.

2.1.4, Активизация физкульryрно-спортивной работы и участие всех
обучающихся и иных участников образовательного процесса в жизни ШСК
<Чемпион>,
2.1.5. Укрепление здоровья и физическое совершенствование участников
образовательного процесса на основе систематически организованных
массовых спортивно-оздоровительньж мероприятий.
2,i.6. Закрепление и совершенствование умений и навыков обучающихся,
полученных на занятиях физической культуры, формирование жизненно
необходимых физических качеств.
2.1.7, Воспитание у обучающихся общественной активности и трудолюбия,
самодеятельности и организаторских способностей,
2.1.8. Привлечение к спортивно-массовой работе в ШСК <<Чемпион>>

известнь]х спортсменов, ветеранов спорта, родителей обучающихся.
2.1.9. Профилактика таких асоциальных проявлений в подростковой среде

как наркомаНия, куреЕие, аJIкоголизм, выработка потребности в здоровом
образе жизни.
2.1.10. Вклад в повышение рейтинга МОУ СОШ N9 39.

2.1.11. ОргаНизациЯ и проведение школьных спортивных мероприятий,
соревнований, фестивалей, турниров, спортивных праздников.

3. Функции школьЕого спортивного клуба

3.1. шсК <Чемпиою> в своей деятельностИ выполняет следующие функции:
з.i.1. Организовывает постоянно действующие спортивные секции и

кружки, охватывающие обучающихся всех возрастных групп.

3.1.2. Организовывает и проводит физкульryрно-оздоровительЕые и

спортивномассовые мероприrIтиJL
3.1.З. Формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в

соревнованиях различного уровня (внутришкольных, межрайонных,

городских, всероссийских, международньгх).
З,1.4. Организовывает участие в соревнованиях и меропри,Iти,Iх,

проводимых Управлением по культуре, спорту и делам молодежи города

Твери.
З,1.5. ПропагандируеТ в МоУ СоШ N9 39 основные идеи физической
культуры, спорта, здорового образа жизни.
З.1.6. Создает условия для rrодготовки tUIeEoB Кrryба к выполнеЕию

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса Гто,
З.1.7. ПровОдит физкулЬтурные праздники, пок€}зательные выступления

ведущих спортсменов Клуба, а также приглашенных спортсменов.

з.1.8. шсК <<Чемпион>> осуществляет свою деятельность по проведению

физкультурно-оздоровительных и спортивIlо-массовых мероприятий с

использованием спортивного инвентаря и оборудования МоУ СоШ Ns 39,

3.1.9. Поощряет и стимулирует обучающихся, добившихся высоких

показателей в физкультурно-спортивной работе.
З.1.10. Проводит школьные соревнования, товарищеские встречи между

классами и творческими объединениями.

4. Структура школьного спортивного клуба

4.1. Управление ШСК <<Чемпион>> осуществляется его руководителем,
*r*"uru"r"r' и освобождаемым от должности лиректором МоУ СоШ Ns 39.

4.2. Руководитель шск <Чемпион>> осуществляет взаимодействие с

администрацией МоУ СоШ Ns 39, органами местного самоуправлеЕия,

спортивными организациями, учреждениlIми и клубами друмх
образовательных организаций.
4.J. Формами самоупраВления В ШСК <Чемпион)) является совет ШСК
<Чемпион> (да:rее по тексту - Совет), состоящий из представителей

обучающихся, педагогиtlеского коллекти ва иl или представителей социальных

партнеров ШСК <Чемпион>.
4.4. Совет состоит из шести (6) человек, Еазначаемых руководителем ШСК
<Чемпион>>.

4.5. Совет имеет право:
- принимать обучающихся в состав ШСК <Чемпион) и искJIючать из

него;
- представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов дlUI

поощрения и награ)кдениrI руководством МоУ СОШ Ns З9;

- принимать решение о наименовании Шск <чемпион>>, утверждать
символику ШСК <Чемпион>;

- утверждаТь плаН работЫ на год, отвечатЬ за выполнеЕие плана работы,
заслушивать отчеты членов шск <Чемпион>> о выполЕеItии

поставленtlых задач;

- обеспечивать систематическое информирование обучаrощихся и

родителей(законныхпредстаВителей)одеятельностиШСК<Чемпион>>;
- обобщать накопленный опыт работы и обеспечивать развитие

направлений деятельности ШСК <Чемпион>,

4.6. Решения совета кrryба правомочны, если на заседании присутствуют не

менее 2lЗ от общего числа членов Совета.

4.7. Решения принимаются Еа заседаЕиях Совета простым большинством

голосов от общего числа присутствующих членов,

4.8. Заседания совета клуба проводятся не реже одного раза в год и
оформляются протоколом.
4.-9. Непосредственное руководство работой в ШСК <<Чемпиою>

осуществляет:
в группах - треЕера, педагоги дополнительного образования

u -i..u* - физкульryрные организаторы (физорги), избираемые сроком

на один год;
в командах - капитаны, избираемые сроком Еа один год,

5. Права и обязанности членов клуба

5.1. Все члены ШСК <<Чемпион>> имеют равные права и равные обязанности,

5.2. В соответствии с Положением члены шск <<Чемпион> имеют
следующие права:

- участвовать во всех мероприятиях, проводимых ШСК <<Чемпион>;

-вносиТьпредложеЕияпоВопросаМсовершенсТВованиядеятельности
ШСК <Чемпион>;

- использовать символику ШСК <Чемпион>;

- входить в состав сборных команд ШСК <Чемпион>;

- получать всю необходимую информацию о деятельности Шск
<<Чемпион>.

5.з. В соответствии с Положением члены ШСК <Чемпион> обязаны:

- соблюдать Положение;
- выполнять решения, приЕятые советом клуба;
- бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу

ШСК <Чемпион>;
- показывать личный пример здорового образа жизни и культуры

болельщика;
- посещать спортивные секции по избранному виду спорта;

- приЕимать активное участие в спортивных и

физкультурно-оздоровительЕых меропр ия,|иях Школы;
- соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояниJI

здоровья и соблюдения правил личной гигиены;
- знатЬ и выполнrIтЬ правила по техЕике безопасности в процессе участия в

спортивно-массовых мероприятиях.

б. Щокументация клуба, учет и отчетность

6.1. В своей деятеЛьности ШСК <Чемпион> руководствуется Положением,

планоМ работы, кдIендарным планом спортивно-массовых и иньD(

социально-значимьIх мероприятий.
6.2. ШСК <<Чемпион> должен иметь:

- план работы на учебный год;
-календарЕыйпланспорТиВно-массовьIхииныхсоциаJIьно-значиМых
мероприятий;
- расписание работы спортивных секций;
- журналы групп занимающихся;
- протоколы соревнованиЙ и положения об их проведении;

- отчет о деятельЕости ШСК <<Чемпион>>.

7. Реорганизация и ликвидация клуба

7.1. РеорганизациrI и прекращение деятельности шск
производятся в соответствии с решением директора Моу

<<Чемпиою>

СоШ Ns З9,

оформленным приказом. В случаях, предусмотренных законодательством

Российской Федерации, деятельностЬ шск <<Чемпион>> может быть

прекращена по решению суда.

8. Заключительные и переходные положения

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

руководителеМ моУ соШ Jф 39 и действует до его отмены в установленном
порядке.
8.2. Изменения и до11олнения в настоящее Положение вносятсЯ по мере

необходимости.
8.3. Настоящее Положение подлежит доведению до сведения участников
отношений в сфере образованиrI посредством рЕвмещения на официальном

сайте МоУ СоШ J\b 39.